川教函【2015】532号

     关于联合开展第二轮省属高校科研经费专项调研检查通知
省属各普通高校：
按省委要求，为更好地运用省委巡视组第一轮巡视结果，结合“三严三实”专题教育有关要求，在2014年第一轮省属高校科研经费专项检查的基础上，四川省教育厅联合科技厅、财政厅、审计厅、监察厅，将于2015年下半年，开展第二轮省属高校科研经费专项调研检查工作，针对性进行专项整治，促进高校科研经费管理科学化、规范化、制度化建设。现将有关事项通知如下：
一、检查目的
着力检查治理省委巡视组今年第一轮高校巡视发现的“省属高校科研经费特别是横向科研经费管理使用混乱”等突出问题；着力加强制度建设，从源头规范省属高校科研经费管理使用，推动高校切实落实科研经费规范管理的主题责任；强化科研人员法纪意识，全面规范科研行为，推动在规范科研经费管理的新常态下，大力开展科技创新和成果转化，促进高等学校健康发展。
二、总体安排
本轮专项调研检查，重点突出“两个阶段、两个重点、两个全面、两个结合、两个效果”，立足摸清情况，发现核实问题，查找原因，突出规范，督查整改，研究对策，加强管理。
（一）两个阶段
第一阶段为各省属高校自查整改，为期一个月（9月初-9月底）；第二阶段为实地检查调研，为期一个半月（10月初-11月中旬）
（二）两个全面
一是针对全省103所省属高校全面开展。特别是2011年以来学校承担的各级各类科研项目经费管理使用情况（包括“十一”期间立项目前未结题的项目）；二是针对科研经费管理使用的制度体系建设、预算管理、支出管理、绩效管理、监督机制等进行全面检查和专项整治。
（三）两个重点
一是重点检查科研经费特别是横向科研经费规范使用和制度体系的建设及运行；二是重点检查省属公办高校。对民办高校及建校不到三年的高职高专类升格院校，重在督查、检查管理制度体系建设情况。
（四）两个结合
一是高校自查与检查组实地检查相结合；二是检查及专门整治与加强管理，研究问题，提高治理水平的工作调研相结合。
（五）两个效果
一是进一步强化高校主体责任，实现科研经费规范使用，有序运行的新常态；二是突出重点问题导向，实现科研经费特别是横向科研经费管理状况得到有效治理。
三、时间安排
9月开学后，全省103所高校（部委属6所高校除外）开展全面清理自查，全面整改，9月底形成专项整治报告（自查报告提纲及细目见附件），并于9月30日前函报教育厅（纸质一式两份，同时报送电子文档）；10月至11月，省级5个厅局联合组成5个专项检查组，重点实地抽查20所左右省属高校。1所学校1-2天。
四、检查方式
听取汇报、查阅资料、审查项目经费、走访部门院系和课题组成员、调研座谈、外调。
五、组织实施
此次专项检查5个实地检查及专项整治工作组实施。各组分别由教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅牵头，相关厅领导担任组长。科技厅、财政厅、审计厅、监察厅各调研检查3-5所高校，教育厅调研检查8-10所高校。
每组成员组成：一是相关厅局处室负责人1人；二是财务、审计人员2人，监察、科研管理、秘书各1人，成员共6-7人。
联 系 人：司健、黄武
联系电话：028-86110804，028-86116034
电子邮箱：kjc86110129@163.com
六、专项整治工作进度安排
	时间
	工作内容
	责任单位
	备注

	8月下旬
	形成专项整治方案，并协调相关厅局。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等。

	9月初
	下发《四川省教育厅关于启动第二轮省属高校科研经费专项检查的通知》。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅联合下发。

	9月初至30日
	高校全面自查。9月30日前形成自查报告上报省教育厅。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等。

	9月30日前
	组建5个检查组，确定各组检查的学校及时间。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等分别牵头组建检查组。

	9月下旬
	各组召开专项调研检查相关工作人员培训会进行培训。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等各厅局分别进行。

	10月1日至11月底
	各检查组进校检查，每校1-2天。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等。

	12月15日前
	各检查组提交检查报告。
	教育厅、科技厅、财政厅、审计厅、监察厅等。

	12月底
	汇总形成专项整治工作报告，上报专项整治情况。
	教育厅及相关厅局。

特此通知。
四川省教育厅
四川省科学技术厅
四川省财政厅
四川省审计厅
四川省监察厅
附件1:

自查报告提纲

1、 科技项目、资金安排是否符合国家和我省政策要求；

2、 是否建立项目管理制度，管理制度是否得到有效执行；

3、 项目实施进度是否达到任务要求；

4、 项目实施重大情况是否及时报告；

5、 是否弄虚作假，套取财政资金；

6、 是否及时拨付资金；

7、 是否存在截留、挪用项目资金问题；

8、 科研经费财务会计资料是否真实、合法；

9、 自筹经费是否到位

10、 科研经费管理和使用是否合法合规，手续是否齐全；

11、 是否存在多头安排科研课题经费的问题；

12、 是否建立数据库，对专项科研课题是否安排项目进行专项核算；

13、 是否严格执行科研项目经费预算；

14、 项目评审是否规范；

15、 是否存在其他违规问题。